国际 7■编辑:黄成锟 美编:刘舒 传真:83762670 E-mail:fzrbfzrb@126.com
■更多资讯 详见
福州新闻网www.fznews.com.cn 党报热线83751111 手机上网m.fznews.com.cn

2024年6月7日 星期五

关于海湾润城C区8#楼
预售银行监管账号变更

的公示
福州润兴房地产有限公司于2021年10

月19日取得海湾润城C区8#楼商品房预售
许可证（【2021】长建房许字第78号），其监
管银行为：中国农业银行股份有限公司福州
长乐支行，监管账号为13190101040014827，
现将监管账号变更为13190101040016475，
监管银行不变。特此公示！

福州润兴房地产有限公司
2024年6月7日

日本国土交通省日前通报说，
丰田、马自达、雅马哈发动机、本
田、铃木 5家车企在量产认证申请
过程中存在违规操作和舞弊行
为。作为日本的支柱企业，丰田等
汽车制造商造假行为被集中曝光
令海内外震惊，此事将对日本汽车
业乃至日本整体经济造成何种影
响备受关注。

为何频现造假行为
近年来，日本汽车制造商多次

曝出认证作弊丑闻。去年底，日本
大发工业公司被发现存在174项违
规操作，被迫暂停其在国内外所有
正在生产的车型出货。

大发造假事件被曝光后，日本
国交省责令获得认证的汽车、摩托
车制造商等 85家企业展开内部调
查。截至 5月底，已有丰田等上述
5家企业被发现在量产认证申请中
存在违规行为。

丰田汽车公司会长（董事长）

丰田章男本月3日在东京召开记者
会向公众致歉。他承认，商品交货
期短，又被迫多次返工，给最后认
证测试阶段的员工造成过大压
力。此外，生产周期和程序漫长复
杂、没有人能掌握全部流程等可能
都是造假原因。

日本瑞穗银行商务解决方案
部主任研究员汤进认为，近年来，
随着电动化智能化技术的发展，日
本车企在燃油车时代打造的“皮
实、省油、耐操控”等优势正在消
失。光环下的自大和新能源车崛
起引起的焦虑是这次集体造假的
诱因之一，或许会为日本汽车制造
业走下坡路埋下伏笔。

国交省表示，新的违规行为曝
光令人极为遗憾，认证欺诈问题会
辜负消费者的信赖、动摇汽车认证
制度的根基。国交省决定依法启
动对上述5家企业的现场检查。为
查明事件来龙去脉，检查人员将询
问质量负责人，并分析相关文件。

根据检查结果，国交省可能采取吊
销车型认证、罚款、行政处罚等严
厉措施。

造假涉及哪些车型
截至目前，被发现的认证违规

共涉及 5家企业的 38款车型，其中
32 款目前已停产，6 款仍在生产。
本田涉及车型最多，为 22款，但均
已停产。丰田涉及车型有 7款，其
中3款仍在生产，包括“卡罗拉菲尔
德”“卡罗拉爱信”和“Yaris Cross”。

国交省说，丰田的 3款在产车
型在行人保护测试中提交虚假数
据，4款已停产车型在碰撞试验中
非法加工试验车辆。

国交省表示，由于量产认证事
关车辆安全性能，在确认丰田、马
自达和雅马哈发动机 3家公司的 6
款在产车型符合安全标准之前，暂
停其出货。

业内人士分析，由于内部调查
尚未完全结束，国交省的现场检查

也刚刚开始，问题进一步扩大的可
能性仍存。

有专家指出，日本汽车产业认
证问题频出，应探讨认证制度本身
是否存在问题，对于不适应时代的
规定，国交省也应主动与相关企业
加强沟通。

违规事件有何影响
据《日本经济新闻》网站报道，

国交省的现场检查可能持续两个
月。汽车产业分析师中西孝树表
示，如果丰田和马自达相关车型停
产两个月，减产规模很可能达到 2
万至3万辆。

日本财务大臣铃木俊一近日
在记者会上表示，暂停出货会导致
一定程度的减产，“对日本经济的
影响将非常大”，将“密切关注影响
的程度及事件扩散的情况”。

日本汽车工业的产业链长、关
联企业众多，停产和停止出货时间
过长，可能给正在缓慢复苏的日本

经济带来重创。
日本帝国数据库公司的数据

显示，截至今年 5月，日本 8大汽车
制造商供应链涉及的公司总数为
5.9 万家，总交易额约为 41.9 万亿
日元（1 美元约合 156 日元），仅丰
田的供应链就包含 3.9万家公司，
交易总额达20.7万亿日元。

日本第一生命研究所经济调
查部经济学家新家义贵认为，目前
很难预测日本经济到底会受到多
大影响，因为停产厂家和车型会扩
大到什么程度、停产时间会持续多
久都还不确定。

汤进认为，丑闻曝光后，多家
企业的多种车型停产，影响到整个
产业链。如果日本制造业今后不
彻底改善，日本的“工匠精神”会光
芒不再。在家电、半导体和电子行
业纷纷被赶超之后，如果汽车业也
开始走下坡路，日本整个制造业都
会失去信心。

（新华社东京6月6日电）

美媒：

世界需要
中国清洁能源产品

新华社北京6月6日电 美国彭博社日前
刊发专栏作家戴维·菲克林的文章说，中国清
洁能源产品本身就具备价格优势，并非故意
压低价格，“世界需要这样的产品来应对能源
转型挑战”。

这篇题为《拜登错了：我们的太阳能还不
够》的文章说，二十国集团（G20）成员在去年
9月的会议上提出，争取到 2030年将全球可
再生能源装机容量增至三倍，而要实现这一
目标面临巨大挑战。实际上，“我们仍然没有
建造足够多的太阳能和风力发电厂，以及足
够多的清洁电力零部件生产厂”。

文章指出，美国声称世界上有太多绿色
技术生产线，并以中国清洁能源产品进行“价
格战”等为借口对其加征进口关税。但问题
在于，如果美国要在 2035年实现脱碳发电的
目标，将需要所有这些生产线。

“要实现这一目标，我们需要将风力发电
和太阳能发电能力分别提升至 2023年水平
的近13倍和3.5倍，核能发展速度要加快5倍
以上，清洁能源电池和水力发电的产能建设
速度必须翻倍。”文章说。

文章认为，产能超过需求会带来价格下
降、创新和行业整合的良性循环，而产能低于
需求只会引发通胀和短缺。“如果我们想在有
生之年避免灾难性的气候变暖，降低绿色能
源成本是世界唯一能做的最好的事情。”

新华社北京6月6日电（记者
冯歆然）就美国针对中国电动汽车
采取歧视性做法，外交部发言人毛
宁6日说，保护主义保护的是落后，
失去的是未来。中方敦促美方切
实遵守市场原则和国际贸易规则，
为各国企业营造公平竞争的良好
环境。中方将坚决维护自身合法
权益。

当日例行记者会上，有记者
问：据报道，美国总统拜登日前接
受媒体专访时称，中国政府对电动
汽车提供大量补贴，让其涌入美国
市场，美方不会坐视不管。中方对
此有何回应？

毛宁说，包括电动汽车在内
的中国新能源产品在国际市场上
广受欢迎，靠的是持续的技术创
新、完善的产供链体系和充分的

市场竞争，是比较优势和市场规
律共同作用的结果，根本上是企
业拼出来的，不是政府补贴出来
的。

“去年，中国向美国出口电动
汽车仅 1.3万辆，何来涌入美国市
场一说？”她说。

毛宁指出，产业补贴政策源
于美欧，世界各国普遍采用。中
国的产业补贴政策严格遵守世
贸组织规则，始终坚持公平、透
明、非歧视原则，不存在世贸组
织规定的禁止性补贴。美国是
产业补贴的“大户”，近年来相继
出台《芯片与科学法案》《通胀削
减法案》，通过数千亿美元的直
接和间接补贴，直接干预市场资
源配置。

“补贴补不出产业竞争力，保

护主义保护的是落后，失去的是未
来。”毛宁说，美国针对中国电动汽
车采取歧视性做法，违反世贸组织

规则，破坏全球产供链稳定，最终
也会损害美国自身利益。中方敦
促美方切实遵守市场原则和国际

贸易规则，为各国企业营造公平竞
争的良好环境。中方将坚决维护
自身合法权益。

外交部回应美国对中国电动汽车采取歧视性做法：

保护主义失去的是未来

造假行为集中曝光 日本车企怎么了
新华社记者 刘春燕 钟雅 欧阳迪娜

新华社北京6月6日电（记者
冯歆然 朱超）外交部发言人毛宁6
日表示，中方对同美国开展航天交
流合作始终持开放态度。如果美
方真心希望推动中美航天领域交
流合作，就应该采取务实举措，清
除相关障碍。

当日例行记者会上，有记者
问：美国国家航空航天局局长纳尔
逊5日祝贺嫦娥六号月球计划取得
成功并表示，美中之间在包括火星
探测等领域开展了良好合作，双方

有许多消除冲突、进行合作的机会，
对同中国增加太空对话与合作持
欢迎态度。发言人对此有何回应？

“嫦娥六号完成世界首次月球
背面采样和起飞，迈出人类和平利
用外空的历史性步伐。我们注意
到世界许多国家对这次任务给予
高度关注和积极评价，对此表示感
谢。”毛宁说。

她表示，中方对同美国开展航
天交流合作始终持开放态度。双
方曾建立了地球科学和空间科学

航天合作工作组、中美政府间民用
航天对话机制。应美方要求，两国
主管部门建立了中美火星探测器
轨道数据交换机制，保障双方火星
探测任务长期顺利运行。

“当前中美航天合作面临一些
问题和困难，根源在于美方‘沃尔
夫条款’等国内法，阻碍了两国航
天机构正常交流对话。”毛宁说，

“如果美方真心希望推动中美航天
领域交流合作，就应该采取务实举
措，清除这些障碍。”

新华社开罗6月6日电（记
者 张猛）喀土穆消息：苏丹地
方组织瓦德迈达尼抵抗委员会
6日说，苏丹快速支援部队 5日
袭击了该国中部杰济拉州的一
个村庄，造成 100 多名平民死
亡。

瓦德迈达尼抵抗委员会是
杰济拉州首府瓦德迈达尼市的
一个地方组织。该组织在 5日
发表的两份声明中说，苏丹快
速支援部队当日对迈纳吉勒市
瓦德努拉村发动了两次袭击。
该组织 6 日再次发表声明说，
苏丹快速支援部队 5日对瓦德
努拉村的袭击导致 100多人死
亡，大量人员受伤，死亡人数可
能还会上升。

瓦德努拉村一名目击者

告诉新华社记者，苏丹快速
支援部队围困了该村两天并
于 5 日发动攻击，死亡人数可
能超过 200 人。由于道路被
封锁，伤者很难被送出去就
医。

苏丹快速支援部队 5日发
表声明说，他们对支持苏丹武
装部队的民间团体发动了袭
击。

目前，苏丹武装部队尚未
对此事件作出回应。

2023年 4月 15日，苏丹武
装部队与苏丹快速支援部队在
首都喀土穆爆发武装冲突，战
火随后蔓延至其他地区。持续
一年多的武装冲突已造成苏丹
约1.55万人丧生，超过880万人
流离失所。

新华社加沙6月5日电（记
者 黄泽民）巴勒斯坦加沙地带
消息人士 5日告诉新华社记者，
以色列军队4日晚间至5日早晨
轰炸加沙地带中部多处地区，造
成至少75人死亡。

消息人士说，以军空袭和炮
击了加沙地带中部布赖杰难民
营、迈加齐难民营，以及代尔拜
拉赫市东部。袭击造成包括妇
女和儿童在内 75 人死亡，另有
数十人受伤。

以军发言人阿德拉伊 5 日
说，有情报显示在布赖杰难民营
东部和代尔拜拉赫市东部存在

“破坏分子和恐怖组织设施”，以
军对这些地区发起了精准打击
行动。

另据以色列国防军当天发
表的声明，过去几周，以军地面
部队在加沙地带南部拉法地区
进行了有针对性、基于情报的军
事行动，并在拉法市摧毁一条长
约2公里的地下隧道。

据巴勒斯坦加沙地带卫生
部门5日发布的数据，去年10月
新一轮巴以冲突爆发以来，以色
列在加沙地带的军事行动已造
成超 3.6万巴勒斯坦人死亡、逾
8.3万人受伤。

外交部发言人谈中美航天合作——

中方始终持开放态度

以军袭击加沙地带中部
造成至少75人死亡

捷克发生列车相撞事故
至少4人死亡

美国波音“星际客机”
进行首次载人试飞

新华社洛杉矶6月5日电（记者 谭晶晶）
美国波音公司“星际客机”飞船5日从美国佛
罗里达州发射升空，执行首次载人试飞任务，
搭载两名美国宇航员前往国际空间站。

美国东部时间5日10时52分（北京时间
22时 52分），“星际客机”搭乘美国联合发射
联盟公司“宇宙神5”型火箭从佛罗里达州卡
纳维拉尔角太空军基地发射升空，将美国宇
航员巴里·威尔莫尔和苏尼·威廉姆斯送往
国际空间站。波音公司随后确认，“星际客
机”顺利入轨，正在前往国际空间站途中。

这是“星际客机”首次载人试飞。按计
划，“星际客机”将于美国东部时间 6日中午
与空间站对接。据美国航天局介绍，两名宇
航员将在空间站停留约 8天，对“星际客机”
飞船及其子系统进行测试。“星际客机”还搭
载了约345公斤货物，包括食物和必需品等。

此次任务结束后，美国航天局将对“星
际客机”执行常规商业载人航天任务、定期
运送宇航员往返空间站进行最后认证。

这次载人试飞原定于 5月 6日进行，因
技术原因被多次推迟。

世卫确认全球首例人感染
H5N2禽流感病毒病例

新华社日内瓦6月6日电（记者 曾焱）
世界卫生组织 5日发布消息说，墨西哥日前
向世卫组织报告 1例人感染H5N2禽流感病
毒的死亡病例，这也是全球已知的首例实验
室确诊的人感染H5N2禽流感病毒病例。

世卫组织表示，该患者是一名 59岁的墨
西哥州居民，患有多种基础疾病，无家禽或其
他动物接触史。4月17日，患者出现发烧、呼
吸急促、腹泻、恶心和全身不适等症状。4月
24日患者就医，同日因并发症死亡。墨西哥
今年曾报告有家禽感染H5N2禽流感病毒。

世卫组织表示，尚未发现与该病例有密
切接触的人感染H5N2禽流感病毒。基于现
有流行病学和病毒学证据，世卫组织的评估
认为该病毒对公众构成的风险低，但相关的
评估会根据最新情况持续开展。

斯洛伐克总理认为
政治仇恨导致其遭遇枪击

新华社布拉迪斯拉发6月5日电（记者
王丽丽）斯洛伐克总理菲佐5日在社交媒体上
发表讲话说，政治仇恨导致他近日遭遇枪击。

这是菲佐 5月 15日在斯洛伐克中部特
伦钦地区遭枪击受伤后首次对外发声。菲
佐说，一名属于斯洛伐克反对派的政治人士
因为不满他的政治观点而刺杀他，“很明显
这名男子只是邪恶政治仇恨的使者”。

菲佐还表示，如果恢复顺利，他预计将
在6月底或7月初重返工作岗位。

菲佐遇袭后接受了两次手术，并于 5月
底出院。袭击者为一名71岁男性，当场被警
方控制。目前警方指控他蓄意谋杀未遂。

苏丹一村庄遭袭
致100多名平民死亡

66月月55日日，，在加沙地带中部在加沙地带中部，，人们在以军袭击后进行救援人们在以军袭击后进行救援。。

这 张 由 帕 尔
杜比采消防部门
提供的照片显示
的是 6 月 6 日凌晨
在捷克东北部城
市帕尔杜比采拍
摄的列车相撞事
故现场。

捷克东北部 5
日晚发生客运列
车与货运列车相
撞事故，已造成至
少 4 人死亡、20 多
人受伤。

新华社发